Diário Oficial Eletrônico do Ministério Público do Estado do Espírito Santo, Ano: 2023 Vitória, terça-feira, 19 de dezembro de 2023

Assinado Digitalmente pela Assessoria Legislativa do MPES Edição de 19/12/2023 Página 8 de 29

RESOLUÇÃO CSMP Nº 020, de 18 de dezembro de 2023.

Cria Súmula CSMP nº 023.

O CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESPÍRITO SANTO, em sua 24ª sessão, realizada ordinariamente no dia 18

de dezembro de 2023, nos autos do Processo MP nº 2023.0026.5974-52, por unanimidade, nos termos do artigo 3º da Resolução COPJ

nº 005/2015, e

RESOLVE:

Art. 1º Fica aprovada a Súmula CSMP nº 023, com a seguinte redação:

“Conforme decisões já exaradas pelo STF, TRT e TST, o processamento e julgamento de causas envolvendo o meio

ambiente de trabalho saudável, no âmbito da administração pública, compete à justiça do trabalho e, via de consequência,

a atribuição para apuração é de atribuição do MPT”

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Vitória, 18 de dezembro de 2023.

ELDA MARCIA MORAES SPEDO

PRESIDENTE EM EXERCÍCIO

Processo MP nº 2022.0026.2712-05

Relatoria: Carla Viana Cola

Recorrente: Dyeniffr Correia de Oliveira

O CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, em sua 25ª sessão, realizada

ordinariamente em 18.12.2023, decidiu por unanimidade, conhecer, mas negar provimento ao recurso, mantendo a decisão de

arquivamento, determinando a anexação da documentação ao inquérito civil MP nº 2021.0012.3944-85 e correção taxonômica do

procedimento, na forma do voto de Relatoria.

Vitória, 18 de dezembro de 2023.

ELDA MÁRCIA MORAES SPEDO

PRESIDENTE EM EXERCÍCIO

Processo MP nº 2023.0026.4957-97

Relatoria: Carla Viana Cola

O CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, em sua 25ª sessão, realizada

ordinariamente em 18.12.2023, decidiu por unanimidade, pela homologação da promoção de declínio de atribuição ao MPT e correção

taxonômica do procedimento, na forma do voto de Relatoria.

Vitória, 18 de dezembro de 2023.

ELDA MÁRCIA MORAES SPEDO

PRESIDENTE EM EXERCÍCIO

Processo MP nº 2018.0026.2819-57

Relatoria: Carla Viana Cola

O CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, em sua 25ª sessão, realizada

ordinariamente em 18.12.2023, decidiu por unanimidade, pela homologação da promoção de arquivamento e expedição de notificação

recomendatória à prefeitura municipal para observação e cumprimento da Lei nº 5.666/1992, na forma do voto de Relatoria.

Vitória, 18 de dezembro de 2023.

ELDA MÁRCIA MORAES SPEDO

PRESIDENTE EM EXERCÍCIO

Processo MP nº 2021.0023.8775-67

Relatoria: Fábio Vello Corrêa

O CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, em sua 25ª sessão, realizada

ordinariamente em 18.12.2023, decidiu por maioria, pela não homologação da promoção de arquivamento e aplicação da Portaria PGJ

nº 7.040/2017, na forma do voto de Relatoria.

Vitória, 18 de dezembro de 2023.

ELDA MÁRCIA MORAES SPEDO

PRESIDENTE EM EXERCÍCIO

Processo MP nº 2023.0021.6196-02

Relatoria: Fábio Vello Corrêa

Recorrente: Rafael Lafayete Schultz

O CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, em sua 25ª sessão, realizada

ordinariamente em 18.12.2023, decidiu por unanimidade, conhecer, mas negar provimento ao recurso, homologando a promoção de

Arilda M
Realce